## Caput V.

1. Exue te<sup>1</sup> Jerusalem stola luctus, et vexationis tuae: et indue te decore, et honore ejus,<sup>2</sup> quae a Deo tibi est sempiternae gloriae. 2. Circumdabit te Deus diploide<sup>3</sup> justitiae, et impone<sup>4</sup> mitram capiti honoris aeterni. 3. Deus enim ostendet splendorem suum in te omni,<sup>5</sup> qui sub caelo est. 4. Nominabitur enim tibi nomen tuum<sup>6</sup> a Deo in sempiternum: Pax justitiae, et honor pietatis. 5. Exurge Jerusalem,<sup>7</sup> et sta in excelso: et cirennispice ad Orientem, et vide collectos filios tuos ab Oriente sole usque ad Occidente, in verbo sancti gaudentes Dei memoria. 6. Exierunt enim abs te pedibus duci ab inimicis: adducet autem illos Dominus ad te portatos in honore sicut filios regni.<sup>8</sup> 7. Constituit enim Deus humiliare omnem montem excelsum, et rupes perennes, et convalles replere in aequalitatem terrarum: ut ambulet Israel diligenter in honorem Dei.<sup>9</sup> 8. Obnubraverunt autem et silvae,<sup>10</sup> et omne lignum suavitatis Israel ex mandato Dei. 9. Adducet enim Dens Israel cum jucunditate in lumine majestatis suae, cum misericordia, et justitia, quae est ex ipso.

1) Is. 61, 3. — 2) καὶ τιμοστή τὴν εἰποτέστατην τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ δόξης εἰς τὸν αἰώνα. Welch' eine wunderbare Veränderung! Die vorher wie die niedrigste Elavin im Staube gefesselt und zertrüten war, sie soll nun mit dem Schmuck einer Königin angethan werden — mit der Verhüllung, ihn niemals zu verlieren. — 3) τηρούσθη τὴν διπλοΐαν τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ δικαιολογίας. Dieses Gewand der Gerechtigkeit ist ihres Gewandes, welches uns durch die Erlösung zu Theile wird und von Isaías 61, 10 Gewand des Heiles genannt wird. — 4) καὶ ἐπίδον. — 5) τῇ ἐπί-οπαρῷ πασῃ τῷ σῇ λαυράτησα Is. 69, 3. — 6) d. h. Gott wird machen, daß man sage, in Jerusalem ruhet der Arznei der Gerechtigkeit: Is. 62, 2. — 7) Is. 60, 1. — 8) ὁ γέ Θέρον βασιλεῖαν εὐρι. Alex. de vīl. Basileia Is. 49, 22. — 9) ἀσφαλῆς τῇ τοῦ Θεοῦ δόξῃ „sicher im Glanze Gottes;“ — eine Erwähnung auf das Wandelns Israels beim Lichte der Feuerzünde durch die Wüste. — 10) Alles wird zusammenholzen, den Heimzug Israels zu verherrlichen; Is. 40, 1; 41, 14.

## Caput VI.

Exemplar<sup>1</sup> epistolae,<sup>2</sup> quam misit<sup>3</sup> Jeremias ad abducendos captivos in Babyloniam a rege Babyloniorum, ut annuntiaret illis secundum quod praeceptum est illi a Deo. 1. PROPTER peccata, quae peccasti ante Deum, abducemini in Babyloniam captivi a Nabuchodonosor rege Babyloniorum. 2. Ingressi itaque in Babylonem, eritis ibi annis plurimis, et temporibus longis usque ad generationes septem:<sup>4</sup> post hoc autem educam vos inde cum pace. 3. Nunc autem videbitis in Babylonia deos aureos, et argenteos, et lapideos,<sup>5</sup> et ligneos in humeris portari,<sup>6</sup> ostentantes metum Gentibus. 4. Videte ergo ne et vos similes efficiamini factis alienis,<sup>7</sup> et metuatis,<sup>8</sup> et metus vos capiat in ipsis. 5. Visa itaque turba de retro, et ab ante, adorantes, dicite in cordibus vestris: Te oportet adorari Domine. 6. Angelus enim meus<sup>9</sup> vobiscum est: ipse autem exquiram<sup>9</sup> animas vestras. 7. Nam lingua ipsorum polita a fabro, ipsa etiam inaurata, et inargentata falsa sunt, et non possunt loqui. 8. Et sicut virginis amanti ornamenta:<sup>10</sup> ita accepto auro fabricati sunt. 9. Coronas certe aureas habent super capita sua dii illorum: unde subtrahunt sacerdotes ab eis aurum, et argentum, et erogant illud in semetipsos. 10. Dant autem et ex ipso prostitutis,<sup>11</sup> et meretrices ornant: et iterum cum receperint illud a meretricibus, ornant deos suos. 11. Hi autem non liberantur ab aerugine, et tinea. 12. Opertis autem illis veste purpurea, extergunt faciem ipsorum propter pulverem domini, qui est plurimus inter eos. 13. Scyphrum autem habet ut homo, sicut judex regionis, qui in se peccantem non interficit. 14. Habet etiam in manu gladium, et securim, se autem de bello, et a latronibus non liberat. Unde vobis notum sit quia non sunt dii. 15. Non ergo timueritis eos. Sicut enim vas hominis confactum inutile efficitur, tales sunt et dii illorum: 16. Constitutis illis in domo, oculi corum pleni sunt pulvere a pedibus introcuntum. 17. Et sicut alicui, qui regem offendit,<sup>12</sup> circumscriptae sunt januae:<sup>13</sup> aut<sup>5</sup> sicut ad sepulchrum adductum mortuum,<sup>14</sup> ita tutantur sacerdotes ostia clausuris et seris, ne a latronibus expolientur. 18. Lucernas accendunt illis, et quidem multas,<sup>15</sup> ex quibus nullam videre possunt: sunt autem sicut trabes in domo. 19. Corda vero eorum dicunt elingere serpentes,<sup>16</sup> qui de terra sunt, dum comedunt eos, et vestimentum ipsum, et non sentiunt. 20. Nigrae fiunt facies eorum a fumo, qui in domo fit. 21. Supra corpus eorum, et supra caput eorum volant noctuae, et hirundines, et aves etiam similiter et cattae. 22. Unde sciatis quia non sunt dii. Ne ergo timueritis eos. 23. Aurum etiam, quod habent, ad speciem est. Nisi aliquis exterserit aeruginem, non fulgebunt: neque enim dum conflarentur, sentiebant. 24. Ex omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsis. 25. Sine pedibus in humeris portantur, ostentantes ignobilitatem suam hominibus. Confundantur etiam qui colunt ea. 26. Propterea si ceciderint in terram, a semetipsis non consurgunt: neque si quis eum statuerit rectum, qui semetipsum stabit, sed sicut mortuis munera eorum illis apponentur. 27. Hostias illorum vendunt Sacerdotes ipsorum, et abutuntur: similiter et mulieres eorum decerpentes,<sup>17</sup> neque infirmo, neque mendicanti aliquid impertinent. 28. de sacrificiis eorum foetae,<sup>18</sup> et menstruatae contingunt. Scientes itaque ex his quia non sunt dii, ne timeatis eos. 29. Unde enim vocantur dii? Quia mulieres apponunt<sup>19</sup> diis argenteis, aureis, et ligneis: 30. et in dominis eorum sacerdotes se-